
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Homologação / Adjudicação 2 ........................................................ 

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022                                                  Ano V | Edição nº 958                                                                      Página 1 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 3
0/

11
/2

02
2 

às
 0

8:
52

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
4d

0-
b1

0f
-9

7a
0-

07
3a



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 Ano V | Edição nº 958 Página 2 de 5

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 670, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Dispõe  sobre  a  nomeação  de
membros do Comitê de Controle
Social do Programa Bolsa Família”

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o Ofício 441/2022, protocolado sob o nº
4085/2022, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania.

RESOLVE:
Art.  1º.  Nomear  nesta  data,  as  pessoas  abaixo

especificadas, para compor o Comitê de Controle Social do
Programa Bolsa Família, instituído pelo Decreto nº 3.148,
de 28 de julho de 2005, a saber:

I- REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
Secretaria de Assistência Social e Cidadania:
Ti tu lar :  André ia  dos  Santos  Quer ino  –  CPF

290.843.758-90
Suplente: Roselaine Dias - CPF 288.136.668-61
Secretaria de Saúde e Vigilância Epidemiológica:
Titular: Maria Edilene da Silva– CPF 083.727.848-17
Suplente:  Leila  Hussein  Kassab  Ferraz  –  CPF

078.588.038-08
Secretaria de Educação:
Titular:  Maria  Soares  Rosalez  da  Si lva  –  CPF

087.615.388-09
Sup len te :  Go re te  Rosa  dos  San tos  –  CPF

095.524.038-71
Câmara Municipal:
Titular:  Maria  Luiza  dos  Santos  Buzachero  –  CPF

083.102.728-20
Sup len te :  Gabr ie l  Fonseca  Raposo  –  CPF

413.952.318-26
II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Associação Comercial e Industrial de Castilho:
Titular: Virgílio Eduardo Faria – CPF 338.486.701-78
Suplente:  Cristina  Rodrigues  dos  Santos  –  CPF

264.428.058-32
Asilo Betel de Castilho:
Titular: Alice Aparecida da Silva – CPF 137.002.178-03
Suplente:  Angelita  Gonçalves  da  Silva  –  CPF

328.710.598-10
Representante da Igreja Católica:
Titular: Elza de Araújo Moura – CPF 137.002.758-38
Suplente:  Cosmo  Antônio  de  Andrade  –  CPF

098.214.388-57
Representantes das Igrejas Evangélicas:
Titular: Luciana Rocha Carvalho – CPF 218.804.368-50
Suplente: Milena Jardim Kiradjian – CPF 264.197.338-39

Art.  2º.  Os trabalhos  realizados  pelos  membros  do
referido  Comitê,  não  serão  remunerados,  sendo
considerados  de  relevante  interesse  público.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário,
especialmente  a  Portaria  nº  463,  de  24/11/2021.

Prefeitura  do  Município  de  Castilho/SP.,  30  de
novembro  2022.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 258/2022

PREGÃO 59/2022
Objeto: Registro de preços para aquisição de material

escolar,  papelaria,  artigos  e  utensílios  de  escritório,
didáticos,  destinados  a  atender  as  necessidades  das
Creches, Pré-Escola e Ensino Fundamental, em solicitação
da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Consubstanciado  aos  termos  da  Ata  da  Sessão  de
Julgamento, considerando a regularidade do procedimento,
RESOLVE,  por  bem,  nos  termos  da  Lei  10.520/02,
ADJUDICAR,  os  lotes  do  objeto  licitado,  às  empresas
abaixo delineadas:

P Z Castello Ltda – EPP.
Rua Piauí, 65, Vila Moimaz.
Birigui – SP.
CNPJ (MF): 32.563.695/0001-06.
Lotes: 04, 09 e 14.
Valor: R$ 111.715,54 (Cento e onze mil, setecentos e

quinze reais e cinquenta e quatro centavos).

A B S Comércio de Toner e Papelaria Eireli.
Rua Amazonas, 666, Bairro Stella Maris.
Andradina – SP.
CNPJ (MF): 29.819.795/0001-46.
Lotes: 06 e 08.
Valor: R$ 247.500,00 (Duzentos e quarenta e sete mil e

quinhentos reais).

TAX Distribuidora Atacadista Ltda – ME.
Rua Jacob Rodrigues, s/nº, Quadra 43, Lote 26, Jardim

Planalto.
Itajá – GO.
CNPJ (MF): 47.233.755/0001-08.
Lotes: 01, 03, 05, 07 e 13.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 3
0/

11
/2

02
2 

às
 0

8:
52

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
4d

0-
b1

0f
-9

7a
0-

07
3a



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 Ano V | Edição nº 958 Página 3 de 5

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Valor: R$ 363.840,00 (Trezentos e sessenta e três mil,
oitocentos e quarenta reais).

Castilho – SP, 29 de novembro de 2022.
Hélio Prates Brandão.
Pregoeiro.

...........................................................................................................
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 258/2022
PREGÃO 59/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de material
escolar,  papelaria,  artigos  e  utensílios  de  escritório,
didáticos,  destinados  a  atender  as  necessidades  das
Creches, Pré-Escola e Ensino Fundamental, em solicitação
da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

Consubstanciado  aos  termos  da  Ata  da  Sessão  de
Julgamento, e considerando que a empresa Distribuidora
Popular Materiais  de Escritório Eireli  –  ME, regularizou a
situação  fiscal,  com  fulcro  na  Lei  Complementar  123/06,
RESOLVE,  por  bem,  nos  termos  da  Lei  10.520/02,
ADJUDICAR-LHE os lotes do objeto licitado:

Distribuidora Popular Materiais de Escritório Eireli – ME.
Rua Álvaro Coelho, 3-30, Centro.
Presidente Epitácio – SP.
CNPJ (MF): 34.886.460/0001-80.
Lotes: 02, 10, 11, 12 e 15.
Valor:  R$  360.760,00  (Trezentos  e  sessenta  mil,

setecentos e sessenta reais).
Castilho – SP, 29 de novembro de 2022.
Hélio Prates Brandão.
Pregoeiro.

...........................................................................................................
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 262/2022
PREGÃO 61/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais
e artigos de escritório, suprimentos, papelaria e utensílios,
destinados a atender as necessidades das Secretarias e
Departamentos da Administração Municipal.

Consubstanciado  aos  termos  da  Ata  da  Sessão  de
Julgamento, considerando a regularidade do procedimento,
RESOLVE,  por  bem,  nos  termos  da  Lei  10.520/02,
ADJUDICAR,  os  lotes  do  objeto  licitado,  às  empresas
abaixo delineadas:

A B S Comércio de Toner e Papelaria Eireli.
Rua Amazonas, 666, Bairro Stella Maris.
Andradina – SP.
CNPJ (MF): 29.819.795/0001-46.
Lotes: 01, 08, 09, 11, 12 e 14.
Valor: R$ 85.764,57 (Oitenta e cinco mil, setecentos e

sessenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).

TAX Distribuidora Atacadista Ltda – ME.
Rua Jacob Rodrigues, s/nº, Quadra 43, Lote 26, Jardim

Planalto.

Itajá – GO.
CNPJ (MF): 47.233.755/0001-08.
Lote: 02.
Valor: R$ 267.588,50 (Duzentos e sessenta e sete mil,

quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

Distribuidora Popular Materiais de Escritório Eireli – ME.
Rua Álvaro Coelho, 3-30, Centro.
Presidente Epitácio – SP.
CNPJ (MF): 34.886.460/0001-80.
Lotes: 03, 04, 07 e 13.
Valor:  R$  100.454,00  (Cem  mil,  quatrocentos  e

cinquenta e quatro reais).

P Z Castello Ltda – EPP.
Rua Piauí, 65, Vila Moimaz.
Birigui – SP.
CNPJ (MF): 32.563.695/0001-06.
Lotes: 05, 06 e 10.
Valor: R$ 102.080,00 (Cento e dois mil e oitenta reais).
Castilho – SP, 29 de novembro de 2022.
Hélio Prates Brandão.
Pregoeiro.

...........................................................................................................
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 265/2022
PREGÃO 62/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de óculos de
grau, que serão destinados à doação para pessoas carentes
de baixa renda, autorizado pela Lei Municipal 3.008, de 18
de maio de 2021.

Consubstanciado  aos  termos  da  Ata  da  Sessão  de
Julgamento, considerando a regularidade do procedimento,
RESOLVE,  por  bem,  nos  termos  da  Lei  10.520/02,
ADJUDICAR, os itens do objeto licitado, à empresa abaixo
delineada:

Óticas Santa Teresa Ltda – EPP.
Rua Elmano Soares, 32, Centro.
Três Lagoas – MS.
CNPJ (MF): 48.065.444/0001-31.
Itens: 01 ao 07 e 08.
Valor:  R$  182.560,00  (Cento  e  oitenta  e  dois  mil,

quinhentos e sessenta reais).
Castilho – SP, 29 de novembro de 2022.
Hélio Prates Brandão.
Pregoeiro.

...........................................................................................................
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 258/2022
PREGÃO 59/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de material
escolar,  papelaria,  artigos  e  utensílios  de  escritório,
didáticos,  destinados  a  atender  as  necessidades  das
Creches, Pré-Escola e Ensino Fundamental, em solicitação
da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 3
0/

11
/2

02
2 

às
 0

8:
52

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
4d

0-
b1

0f
-9

7a
0-

07
3a



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 Ano V | Edição nº 958 Página 4 de 5

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Considerando  a  adjudicação  constante  da  ata  dos
trabalhos da sessão pública de julgamento, lavrada pelo Sr.
Pregoeiro, designada pela Portaria nº. 001, de 04/01/2022;
e a regularidade do procedimento, hei por bem, com base
na  Lei  Federal  nº.  10520,  de  17  de  julho  de  2002,
HOMOLOGAR,  os  lotes  do  objeto  licitado,  às  empresas
abaixo  delineadas  e  determinar  que  sejam tomadas  as
providências ulteriores.

Distribuidora Popular Materiais de Escritório Eireli – ME.
Rua Álvaro Coelho, 3-30, Centro.
Presidente Epitácio – SP.
CNPJ (MF): 34.886.460/0001-80.
Lotes: 02, 10, 11, 12 e 15.
Valor:  R$  360.760,00  (Trezentos  e  sessenta  mil,

setecentos e sessenta reais).

P Z Castello Ltda – EPP.
Rua Piauí, 65, Vila Moimaz.
Birigui – SP.
CNPJ (MF): 32.563.695/0001-06.
Lotes: 04, 09 e 14.
Valor: R$ 111.715,54 (Cento e onze mil, setecentos e

quinze reais e cinquenta e quatro centavos).

A B S Comércio de Toner e Papelaria Eireli.
Rua Amazonas, 666, Bairro Stella Maris.
Andradina – SP.
CNPJ (MF): 29.819.795/0001-46.
Lotes: 06 e 08.
Valor: R$ 247.500,00 (Duzentos e quarenta e sete mil e

quinhentos reais).

TAX Distribuidora Atacadista Ltda – ME.
Rua Jacob Rodrigues, s/nº, Quadra 43, Lote 26, Jardim

Planalto.
Itajá – GO.
CNPJ (MF): 47.233.755/0001-08.
Lotes: 01, 03, 05, 07 e 13.
Valor: R$ 363.840,00 (Trezentos e sessenta e três mil,

oitocentos e quarenta reais).
Castilho – SP, 29 de novembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

...........................................................................................................
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 262/2022
PREGÃO 61/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais
e artigos de escritório, suprimentos, papelaria e utensílios,
destinados a atender as necessidades das Secretarias e
Departamentos da Administração Municipal.

Considerando  a  adjudicação  constante  da  ata  dos
trabalhos da sessão pública de julgamento, lavrada pelo Sr.

Pregoeiro, designada pela Portaria nº. 001, de 04/01/2022;
e a regularidade do procedimento, hei por bem, com base
na  Lei  Federal  nº.  10520,  de  17  de  julho  de  2002,
HOMOLOGAR,  os  lotes  do  objeto  licitado,  às  empresas
abaixo  delineadas  e  determinar  que  sejam tomadas  as
providências ulteriores.

A B S Comércio de Toner e Papelaria Eireli.
Rua Amazonas, 666, Bairro Stella Maris.
Andradina – SP.
CNPJ (MF): 29.819.795/0001-46.
Lotes: 01, 08, 09, 11, 12 e 14.
Valor: R$ 85.764,57 (Oitenta e cinco mil, setecentos e

sessenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).

TAX Distribuidora Atacadista Ltda – ME.
Rua Jacob Rodrigues, s/nº, Quadra 43, Lote 26, Jardim

Planalto.
Itajá – GO.
CNPJ (MF): 47.233.755/0001-08.
Lote: 02.
Valor: R$ 267.588,50 (Duzentos e sessenta e sete mil,

quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

Distribuidora Popular Materiais de Escritório Eireli – ME.
Rua Álvaro Coelho, 3-30, Centro.
Presidente Epitácio – SP.
CNPJ (MF): 34.886.460/0001-80.
Lotes: 03, 04, 07 e 13.
Valor:  R$  100.454,00  (Cem  mil,  quatrocentos  e

cinquenta e quatro reais).

P Z Castello Ltda – EPP.
Rua Piauí, 65, Vila Moimaz.
Birigui – SP.
CNPJ (MF): 32.563.695/0001-06.
Lotes: 05, 06 e 10.
Valor: R$ 102.080,00 (Cento e dois mil e oitenta reais).
Castilho – SP, 29 de novembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

...........................................................................................................
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 265/2022
PREGÃO 62/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de óculos de
grau, que serão destinados à doação para pessoas carentes
de baixa renda, autorizado pela Lei Municipal 3.008, de 18
de maio de 2021.

Considerando  a  adjudicação  constante  da  ata  dos
trabalhos da sessão pública de julgamento, lavrada pelo Sr.
Pregoeiro, designada pela Portaria nº. 001, de 04/01/2022;
e a regularidade do procedimento, hei por bem, com base
na  Lei  Federal  nº.  10520,  de  17  de  julho  de  2002,

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 3
0/

11
/2

02
2 

às
 0

8:
52

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
4d

0-
b1

0f
-9

7a
0-

07
3a



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Quarta-feira, 30 de novembro de 2022 Ano V | Edição nº 958 Página 5 de 5

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

HOMOLOGAR, os itens do objeto licitado, à empresa abaixo
delineada e determinar que sejam tomadas as providências
ulteriores.

Óticas Santa Teresa Ltda – EPP.
Rua Elmano Soares, 32, Centro.
Três Lagoas – MS.
CNPJ (MF): 48.065.444/0001-31.
Itens: 01 ao 07 e 08.
Valor:  R$  182.560,00  (Cento  e  oitenta  e  dois  mil,

quinhentos e sessenta reais).
Castilho – SP, 29 de novembro de 2022.
Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 3
0/

11
/2

02
2 

às
 0

8:
52

:1
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/0
4d

0-
b1

0f
-9

7a
0-

07
3a



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 04d0-b10f-97a0-073a

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Castilho (SP), Edição nº 958, ano V, veiculado em 30 de novembro de
2022.

O documento original foi assinado digitalmente por HELIO PRATES BRANDAO (CPF
***492958**) em 30/11/2022 às 08:52:14 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Imprensa Oficial SP RFB G5 | Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/04d0-b10f-97a0-073a


